1

情報公開・個人情報保護審査会第２部会開催記録

１ 日  時 令和２年１２月１日（火）１４：００～１５：５５

２ 場  所 情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席委員 白井玲子部会長，佐藤郁美委員，中川丈久委員

４ 議事の項目等

（１）事件名

令和２年（行情）諮問第２９２号

「施政方針演説で「年末に向け，防衛大綱の見直しも進めてまいりま

す」と方針を示したことに関して行政文書ファイルにつづった文書の一

部開示決定に関する件」

諮問庁

  内閣総理大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（２）事件名

令和２年（行情）諮問第３８９号

「施政方針演説で「年末に向け，防衛大綱の見直しも進めてまいりま

す」と方針を示したことに関して行政文書ファイルにつづった文書の一

部開示決定に関する件（文書の特定）」

諮問庁

  内閣総理大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名

令和元年（行情）諮問第３３８号ないし同第３４１号（併合）

「特定年月日に製造産業局長からフランス経済財務省特定局長に宛

てた文書の不開示決定（存否応答拒否）に関する件」（令和元年（行情）

諮問第３３８号）

「特定年月日の製造産業局長と特定法人の特定個人との電話でのや

り取りに関する文書の不開示決定（存否応答拒否）に関する件」（令和

元年（行情）諮問第３３９号）

「特定期間に特定法人に関しフランス政府とやり取りをした文書の

不開示決定（存否応答拒否）に関する件」（令和元年（行情）諮問第３

４０号）

「特定期間にフランス政府ＡＰＥと特定法人について議論した覚書

のドラフトの不開示決定（存否応答拒否）に関する件」（令和元年（行

 2

情）諮問第３４１号）

諮問庁

  経済産業大臣

調査審議の内容

上記各諮問事件につき審議

（４）事件名

令和２年（行情）諮問第１０８号

「特定記事に記載の「当年度予算で執行できなかった分を次年度に繰

り越すスキームを構築する仕事」に関する文書の不開示決定（不存在）

に関する件」

諮問庁

  特許庁長官

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（５）事件名

令和２年（行情）諮問第３９０号

「特定個人に係る国際手配要請依頼書等の不開示決定（適用除外）に

関する件」

諮問庁

  警察庁長官

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（６）事件名

令和２年（行情）諮問第５５６号

「「防衛省職員名簿（本省係長級以上）」の開示決定に関する件（文

書の特定）」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（７）事件名

令和２年（行情）諮問第５５７号

「「防衛省職員名簿（本省係長級以上）」の開示決定に関する件（文

書の特定）」

諮問庁

防衛大臣

調査審議の内容

 3

上記新規諮問事件につき審議

（８）事件名

令和２年（行情）諮問第３００号

「「Ｉｎｄｏ－Ｐａｃｉｆｉｃ Ｓｔｒａｔｅｇｙ Ｒｅｐｏｒｔ」

に関して行政文書ファイル等につづられた文書の不開示決定（不存在）

に関する件」

諮問庁

外務大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（９）事件名

令和２年（行情）諮問第４０１号

「特定文書に記載の「「国家安全保障会議」について（説明資料）」

及び当該文書をつづっている行政文書ファイルにつづられた文書の開

示決定に関する件（文書の特定）」

諮問庁

内閣総理大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（10）事件名

令和２年（行情）諮問第５９２号

「特定法人に係る再生可能エネルギー発電事業計画変更認定申請書

の一部開示決定に関する件（第三者不服申立て）」

諮問庁

経済産業大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（11）事件名

令和２年（行情）諮問第５９５号

「「横田空域」を通過する飛行ルートについて米国側との合意に至る

経緯と結果に関する文書の不開示決定に関する件」

諮問庁

外務大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（12）事件名

令和２年（行情）諮問第５９６号

 4

「特定文書に記載されている「横田空域全体のあり得べき返還に必要

な条件を検討」の経緯と結果に関する文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁

外務大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（13）事件名

令和２年（行情）諮問第５９７号

「新型コロナウイルス感染症に関する査証関係通達の一部開示決定

に関する件」

諮問庁

外務大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（14）事件名

令和２年（行情）諮問第６０９号

「ワシントン条約に係る特定動物の輸入許可の経緯が分かる文書の

一部開示決定に関する件」

諮問庁

経済産業大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（15）事件名

令和２年（行情）諮問第６３４号

「核兵器禁止条約の決議に対する我が国の投票に関して行政文書フ

ァイルにつづった文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁

外務大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

〔文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局〕